



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月10日

上場会社名 高松建設株式会社

（コード番号：1762 東証・大証第一部）

（URL <http://www.takamatsu-const.co.jp>）

代表者 代表取締役社長 石田 優

問合せ先責任者 取締役本社統括 北村 明 TEL (06) 6303 - 8101

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上基準について簡便な方法を採用しております。
 その他影響額が軽微なものについて一部簡便な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結（新規）1社

2. 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	27,262	19.6	81	-	113	-	259	-
18年3月期第1四半期	22,789	-	211	-	1,406	-	1,271	-
(参考) 18年3月期	167,507		7,220		9,325		5,823	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	6 77	- -
18年3月期第1四半期	66 07	- -
(参考) 18年3月期	302 47	302 11

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。ただし、四半期経営成績は17年3月期第3四半期より開示しているため、18年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。
 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、18年3月期第1四半期は希薄化効果を有する潜在株式がないため、19年3月期第1四半期は1株当たり四半期純損失のため記載しておりません。
 当社は平成18年4月1日をもって、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を実施しております。
 なお、当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の、18年3月期第1四半期の1株当たり四半期純利益は33円03銭、18年3月期の1株当たり当期純利益は151円24銭、潜在株式調整後1株当たり当期純利益は151円05銭であります。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当社グループの売上高は、通常の営業形態として工事の完成引渡しは下半期、特に第4四半期に偏ることから、通期の売上高に対する第1四半期の売上高の割合が低くなるといった季節的変動があります。

当第1四半期の売上高は前年同期比4,473百万円増加の27,262百万円と、中間および通期業績予想に占める割合は、それぞれ38.7%、14.3%と低いものの、概ね当初計画通りに進捗いたしております。

一方、利益面につきましては、子会社の青木あすなる建設㈱の負ののれんの償却額が平成17年7月に終了したことにより、特殊要因利益であります「負ののれん償却額（営業外収益）」が前第1四半期に比べ1,585百万円減少となったことにより、経常損失113百万円、四半期純損失259百万円となりました。

上記、特殊要因利益「負ののれん償却額（営業外収益）」を補正した場合の、補正後経常利益および四半期純利益は下記のとおりであり、いずれも前第1四半期に比べ増益となっております。

〔補正後の経常利益および四半期純利益〕		（単位：百万円）	
	経常利益	四半期純利益	
19年3月期第1四半期	133	279	
18年3月期第1四半期	198	333	
増減額（ - ）	65	53	

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円		百万円		%	円 銭
19年3月期第1四半期	152,783		83,177		43.6	2,170 77
18年3月期第1四半期	153,240		62,792		41.0	3,262 74
(参考)18年3月期	148,770		68,673		46.2	3,568 39

(注) 18年3月期第1四半期および18年3月期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」欄に「株主資本比率」を「自己資本比率」欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」欄に記載しております。
 当社は平成18年4月1日をもって、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を実施しております。
 なお、当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の、18年3月期第1四半期の1株当たり純資産は1,631円37銭、18年3月期の1株当たり純資産は1,784円20銭であります。

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期末の総資産は152,783百万円となり、18年3月期末と比較し4,012百万円増加しました。主な要因は、東興建設(株)が新たに連結子会社に加わったことによるものであります。

純資産は、当第1四半期より「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」を適用し、少数株主持分を純資産の部に表示したことなどから83,177百万円となりました。

3. 連結受注高、売上高の状況

(1) 受注高

	前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		増 減		前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
建築工事	22,448	51.3	35,503	69.3	13,054	58.2	107,609	64.0
土木工事	21,318	48.7	15,694	30.7	5,624	26.4	60,534	36.0
計	43,767	100.0	51,197	100.0	7,430	17.0	168,144	100.0

(2) 売上高

	前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		増 減		前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
建築工事	10,521	46.2	11,765	43.2	1,244	11.8	86,221	51.5
土木工事	12,268	53.8	15,497	56.8	3,228	26.3	81,285	48.5
計	22,789	100.0	27,262	100.0	4,473	19.6	167,507	100.0

4. 平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

平成19年3月期の中間期および通期の業績予想につきましては、連結・個別ともに計画に対し概ね順調に推移しており、平成18年6月9日に修正発表しました予想数値に変更はありません。

なお、業績予想につきましては今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

参考

- ・平成19年3月期 第1四半期個別財務・業績の概況
- ・個別受注高、売上高の状況

添付資料

- ・四半期連結財務諸表(四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書)
- ・四半期個別財務諸表(四半期貸借対照表、四半期損益計算書)

【参考】

1. 平成19年3月期 第1四半期個別財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	3,266	1.8	421	-	390	99.8	432	159.4
18年3月期第1四半期	3,326	-	539	-	195	-	166	-
(参考)18年3月期	37,582		3,908		4,604		3,898	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	11 27	- -
18年3月期第1四半期	8 66	- -
(参考)18年3月期	202 51	- -

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。ただし、四半期経営成績は17年3月期第3四半期より開示しているため、18年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

当社は平成18年4月1日をもって、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を実施しております。

なお、当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の、18年3月期第1四半期の1株当たり四半期純利益は4円33銭、18年3月期の1株当たり当期純利益は101円26銭であります。

(2) 財政状態（個別）の変動状況（百万円未満切捨）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	44,164	30,907	70.0	806 63
18年3月期第1四半期	41,342	27,467	66.4	1,427 26
(参考)18年3月期	44,031	32,093	72.9	1,667 61

(注) 18年3月期第1四半期および18年3月期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」欄に「株主資本比率」を「自己資本比率」欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」欄に記載しております。

当社は平成18年4月1日をもって、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を実施しております。

なお、当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の、18年3月期第1四半期の1株当たり純資産は713円63銭、18年3月期の1株当たり純資産は833円81銭であります。

2. 個別受注高、売上高の状況

(1) 受注高

	前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		増 減		前事業年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
建築工事	7,361	99.9	9,325	100.0	1,964	26.7	38,459	100.0
土木工事	9	0.1	-	-	9	-	9	0.0
計	7,370	100.0	9,325	100.0	1,955	26.5	38,469	100.0

(2) 売上高

	前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		増 減		前事業年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
建築工事	2,920	87.8	3,266	100.0	346	11.9	37,176	98.9
土木工事	406	12.2	-	-	406	-	406	1.1
計	3,326	100.0	3,266	100.0	59	1.8	37,582	100.0

1. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別		期 別		期 別		(-)
	前第1四半期末 (平成17年6月30日現在)		当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資産の部)		%		%		%	
流動資産							
現金預金	53,755		58,647		57,917		729
受取手形・完成工事未収入金等	38,158		40,698		46,230		5,532
販売用不動産	2,624		2,972		3,075		102
未成工事支出金	19,479		13,385		6,958		6,427
繰延税金資産	2,018		1,881		1,721		159
その他	7,856		4,985		5,779		793
貸倒引当金	107		207		106		100
流動資産合計	123,784	80.8	122,363	80.1	121,576	81.7	786
固定資産							
1.有形固定資産							
建物・構築物	5,453		7,187		5,206		1,981
機械・運搬具・工具器具備品	4,212		7,268		3,963		3,305
船舶	5,362		5,381		5,381		-
土地	6,366		8,599		6,056		2,542
建設仮勘定	-		0		-		0
減価償却累計額	11,096		15,164		10,666		4,497
有形固定資産合計	10,299		13,273		9,941		3,332
2.無形固定資産	172		969		1,016		47
3.投資その他の資産							
投資有価証券	8,525		9,458		10,188		730
投資不動産	1,018		653		653		0
繰延税金資産	3,594		3,089		2,651		437
再評価に係る繰延税金資産	664		664		664		-
その他	9,418		4,090		3,456		633
貸倒引当金	4,237		1,780		1,379		400
投資その他の資産合計	18,983		16,176		16,235		59
固定資産合計	29,455	19.2	30,419	19.9	27,193	18.3	3,225
資産合計	153,240	100.0	152,783	100.0	148,770	100.0	4,012

科 目	期 別		当第1四半期末		前連結会計年度末		(-)
	前第1四半期末		(平成18年6月30日現在)		(平成18年3月31日現在)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(負債の部)		%		%		%	
流動負債							
支払手形・工事未払金等	24,933		20,253		24,165		3,912
短期借入金	2,423		6,459		1,786		4,672
1年以内償還予定の社債	-		200		-		200
未払法人税等	215		310		800		490
未成工事受入金	24,979		18,895		15,325		3,569
賞与引当金	2,287		2,264		1,553		710
完成工事補償引当金	198		208		184		24
その他	4,108		5,752		6,456		703
流動負債合計	59,147	38.6	54,343	35.6	50,272	33.8	4,070
固定負債							
社債	-		550		-		550
長期借入金	2,426		2,219		1,515		703
退職給付引当金	9,803		10,151		9,060		1,090
船舶特別修繕引当金	40		55		56		0
負ののれん	599		28		38		9
その他	1,649		2,257		2,144		113
固定負債合計	14,519	9.5	15,262	10.0	12,814	8.6	2,447
負債合計	73,666	48.1	69,605	45.6	63,087	42.4	6,518
(少数株主持分)							
少数株主持分	16,782	10.9	-		17,009	11.4	-
(資本の部)							
資本金	5,000	3.3	-		5,000	3.4	-
資本剰余金	272	0.2	-		272	0.2	-
利益剰余金	57,908	37.8	-		62,459	42.0	-
土地再評価差額金	967	0.6	-		967	0.6	-
その他有価証券評価差額金	971	0.6	-		2,303	1.5	-
自己株式	392	0.3	-		392	0.3	-
資本合計	62,792	41.0	-		68,673	46.2	-
負債、少数株主持分及び資本合計	153,240	100.0	-		148,770	100.0	
(純資産の部)							
株主資本							
1 資本金	-		5,000	3.3	-		-
2 資本剰余金	-		272	0.2	-		-
3 利益剰余金	-		61,237	40.0	-		-
4 自己株式	-		758	0.5	-		-
株主資本合計	-		65,750	43.0	-		-
評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	-		1,823	1.2	-		-
2 土地再評価差額金	-		967	0.6	-		-
評価・換算差額等合計	-		856	0.6	-		-
少数株主持分	-		16,570	10.8	-		-
純資産合計	-		83,177	54.4	-		-
負債、純資産合計	-		152,783	100.0	-		-

(2)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		(-) 増 減		前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比	
売上高	22,789	100.0	27,262	100.0	4,473	167,507	100.0	
売上原価	19,918	87.4	23,931	87.8	4,013	147,771	88.2	
売上総利益	2,871	12.6	3,331	12.2	459	19,735	11.8	
販売費及び一般管理費	3,083	13.5	3,412	12.5	329	12,514	7.5	
営業利益	211	0.9	81	0.3	130	7,220	4.3	
営業外収益								
受取利息	17		3		13	33		
受取配当金	45		52		7	96		
負ののれん償却額	1,604		19		1,585	2,308		
その他	12		29		16	198		
営業外収益計	1,680	7.4	104	0.4	1,575	2,637	1.6	
営業外費用								
支払利息	38		66		27	152		
その他	22		70		48	379		
営業外費用計	61	0.3	137	0.5	75	532	0.3	
経常利益	1,406	6.2	113	0.4	1,520	9,325	5.6	
特別利益	50	0.2	3	0.0	47	638	0.4	
特別損失	15	0.1	89	0.3	74	605	0.4	
税金等調整前四半期(当期) 純利益	1,441	6.3	200	0.7	1,642	9,358	5.6	
法人税、住民税及び事業税	155	0.6	241	0.9	86	2,200	1.3	
法人税等調整額	43	0.2	111	0.4	155	559	0.3	
少数株主利益	28	0.1	70	0.2	41	775	0.5	
四半期(当期)純利益	1,271	5.6	259	1.0	1,531	5,823	3.5	

2. 四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別		当第1四半期末		前事業年度末		(-)
	前第1四半期末		(平成18年6月30日現在)		(平成18年3月31日現在)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資産の部)		%		%		%	
流動資産							
現金預金	14,823		17,723		18,593		870
受取手形	467		235		1,173		937
完成工事未収入金	1,777		1,929		1,495		434
販売用不動産	1,870		2,028		2,028		-
未成工事支出金	4,173		3,822		1,638		2,184
短期貸付金	5		1,113		1,593		480
繰延税金資産	673		434		336		97
その他	479		410		241		169
貸倒引当金	2		1		1		-
流動資産合計	24,269	58.7	27,697	62.7	27,099	61.5	597
固定資産							
有形固定資産							
建物・構築物	1,951		1,871		1,848		23
土地	4,086		3,776		3,776		-
その他	105		91		91		0
有形固定資産計	6,142		5,739		5,715		24
無形固定資産	41		37		38		1
投資その他の資産							
投資有価証券	4,481		4,600		5,090		489
関係会社株式	4,800		4,938		4,938		-
繰延税金資産	413		-		-		-
再評価に係る繰延税金資産	664		664		664		-
その他	563		486		484		2
貸倒引当金	35		-		-		-
投資その他の資産計	10,888		10,689		11,177		487
固定資産合計	17,072	41.3	16,467	37.3	16,931	38.5	464
資産合計	41,342	100.0	44,164	100.0	44,031	100.0	132

(単位：百万円)

科 目	期 別		当第1四半期末		前事業年度末		(-)
	前第1四半期末		(平成18年6月30日現在)		(平成18年3月31日現在)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(負債の部)		%		%		%	
流動負債							
工事未払金	2,962		2,694		4,505		1,811
短期借入金	1,194		1,147		144		1,002
未払法人税等	6		60		503		443
未成工事受入金	5,397		5,213		2,848		2,365
賞与引当金	923		851		636		215
完成工事補償引当金	78		73		73		-
その他	695		678		454		223
流動負債合計	11,260	27.3	10,718	24.3	9,166	20.8	1,552
固定負債							
長期借入金	870		722		761		38
未払役員退職金	1,014		1,011		1,014		3
退職給付引当金	683		655		654		1
繰延税金負債	-		16		215		198
その他	46		131		126		5
固定負債合計	2,614	6.3	2,538	5.7	2,771	6.3	233
負債合計	13,874	33.6	13,256	30.0	11,938	27.1	1,318
(資本の部)							
資本金	5,000	12.1	-		5,000	11.4	-
資本剰余金	272	0.7	-		272	0.6	-
利益剰余金	22,916	55.4	-		26,648	60.5	-
土地再評価差額金	967	2.3	-		967	2.2	-
その他有価証券評価差額金	639	1.5	-		1,533	3.5	-
自己株式	392	1.0	-		392	0.9	-
資本合計	27,467	66.4	-		32,093	72.9	-
負債資本合計	41,342	100.0	-		44,031	100.0	-
(純資産の部)							
株主資本							
資本金	-		5,000	11.3	-		-
資本剰余金	-		272	0.6	-		-
利益剰余金	-		26,118	59.2	-		-
自己株式	-		758	1.7	-		-
株主資本合計	-		30,632	69.4	-		-
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	-		1,243	2.8	-		-
土地再評価差額金	-		967	2.2	-		-
評価・換算差額等合計	-		275	0.6	-		-
純資産合計	-		30,907	70.0	-		-
負債、純資産合計	-		44,164	100.0	-		-

(2)四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		(-) 増 減	前事業年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比		
売上高	3,326	100.0	3,266	100.0	59	37,582	100.0		
売上原価	2,645	79.5	2,670	81.7	24	29,434	78.3		
売上総利益	680	20.5	596	18.3	84	8,148	21.7		
販売費及び一般管理費	1,220	36.7	1,017	31.2	202	4,239	11.3		
営業利益	539	16.2	421	12.9	118	3,908	10.4		
営業外収益									
受取利息	0		4		4	7			
受取配当金	754		827		73	796			
その他	5		3		1	59			
営業外収益計	759	22.8	836	25.6	76	862	2.3		
営業外費用									
支払利息	17		18		1	73			
その他	6		5		1	93			
営業外費用計	24	0.7	24	0.7	0	166	0.4		
経常利益	195	5.9	390	12.0	195	4,604	12.3		
特別利益	-	-	-	-	-	1,689	4.5		
特別損失	-	-	-	-	-	94	0.3		
税引前四半期(当期)純利益	195	5.9	390	12.0	195	6,200	16.5		
法人税、住民税及び事業税	2	0.1	54	1.7	52	1,923	5.1		
法人税等調整額	26	0.8	96	2.9	122	378	1.0		
四半期(当期)純利益	166	5.0	432	13.2	265	3,898	10.4		